
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo 
ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

CONSIDERATO che in data 05/03/2019 è pervenuta una mail recante la richiesta, da parte del 
Servizio e-learning, multimedia e strumenti web, per la fornitura di accessori 
per travi americane come di seguito specificato: 
 
n. 2 tubi 50mm alluminio lunghezza 2,0 m, tipo (a titolo esemplificativo) 

Lighting Solution UNO-200; 
n. 2 tubi 50mm alluminio lunghezza 1,5 m, tipo (a titolo esemplificativo) 

Lighting Solution UNO-150;  
n. 2 tubi 50mm alluminio lunghezza 1,0 m, tipo (a titolo esemplificativo) 

Lighting Solution UNO-100; 
n. 6 morsetto doppio "aliscaf" tipo (a titolo esemplificativo) Lighting Solution 

CLR-100; 
n. 3 "ovetti" tipo (a titolo esemplificativo) Lighting Solution H6523;  
n. 6 "chiodi" tipo (a titolo esemplificativo) Lighting Solution H6524;  
n. 6 coppiglie tipo (a titolo esemplificativo) Lighting Solution H6525;  
n. 6 morsetti luci tipo (a titolo esemplificativo) KCP-662B/MINI VISER CLAMP 

WITH BABY STUD; 
n. 6 ganci di sicurezza con cavo 60 cm; 
n. 1 coppia ganci per fondali tipo (a titolo esemplificativo) Manfrotto SKU 059; 
n. 2 morsetti tipo (a titolo esemplificativo) Manfrotto Superclamp SKU 035; 
n. 2 fondale fotografico in carta bianco larghezza 272-275cm, lunghezza 11m; 
n. 1 fondale fotografico in verde verde chromakey larghezza 360 cm, 

lunghezza 30 m; 
n. 2 coppie di srotolatori per fondali; 

 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 

della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di accessori per travi 
americane (CPV 4160000-9 Condutture, tubi, tubazioni, alloggiamenti, tubaggi 
e articoli connessi; CPV 44167200-0 Morsetti e collari di riparazione; CPV 
44316000-8 Ferramenta; CPV 44192200-4 Chiodi; CPV 44532300-1 
Coppiglie; CPV 44522100-6 Ganci; CPV 22992000-0 Carta o cartone 
manufatto); 

 



  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 
importo inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

CONSIDERATO che in data 19.03.2019, tramite PEC, è stata inviata una richiesta di preventivo 
per il materiale di cui in premessa, per un importo non superiore a € 1.300,00 
IVA esclusa, alle aziende proposte dal RUP, dott. Marco Ferrante, nominato 
con decreto dirigenziale n. 1089 del 18.03.2019, in quanto operanti nei settori 
audio-video-illuminazione teatrale ed accessoristica: 

- AUDIO EFFETTI SRL; 

- EMOTIONS TECNOLOGY; 

- JAMMIN' DI PAPAGALLI ANDREA; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 25.03.2019 alle 
ore 18.00 hanno risposto i seguenti operatori economici: 

AUDIO EFFETTI SRL  con un preventivo di € 1.229,62 

EMOTIONS TECHNOLOGY  con un preventivo di € 1.569,31 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo presentato dalla suddetta 
ditta AUDIO EFFETTI SRL, al minor prezzo per un importo pari a euro 
1.229,62 IVA esclusa; accertata dal RUP;   

ACCERTATO che la ditta AUDIO EFFETTI SRL ha presentato l’autocertificazione inerente 
l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 
sottoscritta, e pertanto si procederà alle verifiche di cui all’art.80 del Dl.gs 
50/2016, a campione, ai sensi dell’art.71 c.1 del D.P.R. 445/28.12.2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Capo del Servizio e-learning, multimedia e strumenti web, la 
disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura sul progetto 
100032-2015-PG-ALTRI-DID_001 - Programmazione Triennale 2014 - 2016 
- Azioni di miglioramento dei servizi per gli studenti - Linea di Intervento: 
Formazione a distanza erogata dalle Università non telematiche - del 
budget 2019 assegnato all’Area Direzionale; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare la fornitura dei seguenti accessori per travi americane: 

 
n. 2 Aluminium tube – Diameter: 50 mm – Lenght: 200 cm; 
n. 2 Aluminium tube – Diameter: 50 mm – Lenght: 150 cm; 
n. 2 Aluminium tube – Diameter: 50 mm – Lenght: 100 cm; 
n. 6 Aluminium double clamp for Ø 50 mm ubes; 
n. 3 Conical sleeve for Ø 50 mm ubes; 
n. 6 Pin for Ø 50 mm tube conical sleeve; 



  

n. 6 Ø 2 mm Silver steel Wire L 60 cm 1 quick-release clip; 
n. 6 Clamp Python Heavy Duty con perno da 5/8’’ e maniglia a T; 
n. 6 Safety pin; 
n. 2 Superclamp morsetto universale; 
n. 2 Fondale in carta 2.72x11m White; 
n. 1 Fondale in carta 3,55x30m Green Screen; 
n. 2 Coppia srotolatori per fondali con Ganci, Contrappesi e Catene; 
 

alla ditta AUDIO EFFETTI SRL -  P.IVA 01241200995 per l’importo di euro 1.229,62 IVA 
esclusa mediante stipula di contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice dei contratti, 
attraverso scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;   

2. di imputare la spesa complessiva di euro 1.500,14  IVA compresa, sul progetto 100032-
2015-PG-ALTRI-DID_001 - Programmazione Triennale 2014 - 2016 - Azioni di 
miglioramento dei servizi per gli studenti - Linea di Intervento: Formazione a 
distanza erogata dalle Università non telematiche del budget 2019, assegnato all’Area 
Direzionale. 

 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

f.to digitalmente 

 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 


		2019-04-03T12:47:22+0200




